
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 23 de abril de 20216

Conselho de Defesa do Meio Ambiente 
– CONDEMA

Deliberação CONDEMA nº 001/2021, de 19 de 
março de 2021

2º Reunião Ordinária da Plenária do CONDEMA 
– 2021

Prorroga os trabalhos da Câmara Técnica – CT 
de Regularização Fundiária, considerando a 
necessidade de acompanhar e orientar a Política 
Pública de Regularização Fundiária no âmbito do 
Município de Pindamonhangaba/SP.
O Conselho de Defesa do Meio Ambiente do Município 
de Pindamonhangaba – CONDEMA, no exercício de 
sua competência legal, e
Considerando a necessidade de acompanhar e 
orientar a Política Pública de Regularização Fundiária 
no âmbito do Município de Pindamonhangaba/SP.
Considerando as “Orientações gerais para 
regularização ambiental de Núcleos Urbanos 
Informais Específicos - REURB-E” elaborado pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Considerando a Resolução CONDEMA nº 002, de 
10 novembro de 2020, resolve:
Art. 1 – Prorrogar por mais 04 (quatro) meses, a 
contar de março de 2021, os trabalhos da Câmara 
Técnica de Regularização Fundiária.
Art. 2 – Esta Deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação.

Alexsander R. Carvalho
Presidente CONDEMA Pindamonhangaba

Gestão 2020 / 2022

Conselho de Defesa do Meio Ambiente – 
CONDEMA

Deliberação CONDEMA nº 001/2021, de 19 
de março de 2021

2º Reunião Ordinária da Plenária do 
CONDEMA – 2021

Cria a Câmara Técnica – CT de Educação 
Ambiental, considerando a necessidade de 
acompanhar e orientar a Política Pública de 
Educação Ambiental no âmbito do Município de 
Pindamonhangaba/SP.

O Conselho de Defesa do Meio Ambiente 
do Município de Pindamonhangaba – 
CONDEMA, no exercício de sua competência 
legal, e
Considerando a necessidade de acompanhar 
e orientar a Política Pública de Educação 
Ambiental no âmbito do Município de 
Pindamonhangaba/SP.
Considerando a Lei Complementar nº 03, de 10 
de outubro de 2006 (Plano Diretor Participativo do 
Município de Pindamonhangaba, com destaque 
para o Art. 08 e Art. 24) e a Lei nº 6.407, de 23 
de fevereiro de 2021 (Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos do Município de 
Pindamonhangaba – PMGIRS).
Considerando a Emenda Impositiva nº 160 de 
2020 a Lei nº 6.391, de 18 de dezembro de 
2020 (Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município para o Exercício de 2021), resolve:
Art. 1 – Constituir a Câmara Técnica de 
Educação Ambiental.
Parágrafo Único – Fica definido em Plenária 
que o coordenador da Câmara Técnica será 
definido entre os pares na sua primeira reunião 
e enviado o nome do Conselheiro Coordenador 
posteriormente para registro do Conselho, 
sendo seus Conselheiros membros registrados 
na Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2021.
Art. 2 – A Câmara Técnica será composta por 
03 (três) Conselheiros, podendo ainda solicitar 
a orientação e participação de especialista 
no tema fim a que se destina essa Câmara 
Técnica.
Art. 3 – A Câmara Técnica a que se trata o 
Art. 1 desta Deliberação, terá como objetivo 
analisar e apresentar proposituras em relação a 
Emenda Impositiva nº 160 destinada ao Fundo 
Municipal de defesa do Meio Ambiente do 
Município de Pindamonhangaba – FUNDEMA, 
com referências ao Programa Educacional 
“Trilhos Pedagógicos: História e Cidadania” e 
ao fomento das políticas públicas de incentivo, 
apoio, capacitação técnica e estrutural as 
“Cooperativas e as famílias de Catadores 
de Material Reciclável”. § 1o – A análise e 
proposituras da Câmara Técnica de Educação 
Ambiental serão apresentadas aos Membros 
do CONDEMA conforme planejamento da 
referida Câmara Técnica, atentando-se para 
os prazos de execução das ações cabíveis as 
duas referências citadas no Art. 3.
Art. 4 – A Câmara Técnica terá prazo de 06 
(seis) meses a contar do mês de abril de 2021, 
ficando aprovado em Planária a possibilidade 
de prorrogação do prazo por período 
semelhante, caso os membros da Câmara 
Técnica assim definirem como pertinente para 
a conclusão dos trabalhos.
Art. 5 – Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação.

Alexsander R. Carvalho
Presidente CONDEMA Pindamonhangaba

Gestão 2020 / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA 
EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO DOS 
MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL DO 

COMAD - BIÊNIO - 2021/2023
Ficam os candidatos habilitados ao Processo 
Eleitoral para escolha das representações 
da Sociedade Civil para compor o COMAD 
- CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOBRE O ÁLCOOL E DROGAS, 
instituído pela Lei no 5.146/2010, de 15 
de dezembro de 2010 (alterada pelas Leis 
5.556 de 07 de agosto de 2013 e Lei 6.077 
de 20 de dezembro de 2017), convocados 
a comparecer, na data e local abaixo, para 
participação da “Assembleia Extraordinária 
de Eleição dos Membros da Sociedade Civil”, 
cuja pauta vem a seguir: Pauta:
- Apresentação dos Candidatos;
- Eleição dos Membros da Sociedade Civil;
Dia: 27/04/2021 (Terça-feira)
Horário: 9:00 hs (Nove horas)
Local: “Quadra do Salesianos”, situada 
R. São João Bosco, 727 - Santana, 
Pindamonhangaba/SP

Lembrando aos candidatos sobre a 
necessidade de comparecer munido de 
documento pessoal e caneta, bem como 
da necessidade de uso de máscara e do 

cumprimento de todas as medidas de 
higiene e distanciamento social na data e 

local acima indicados.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO E 
POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E 

CONSELHO FISCAL

A APROCONP – Associação dos Profissionais 
de Contabilidade de Pindamonhangaba, por 
seu presidente senhor Valdecir Teodoro, 
convoca seus associados para a Assembleia 
Geral a ser realizada na Rua da Galega, 54, 
Bairro Centro, Pìndamonhangaba, SP, CEP 
12400-110, no dia 26 de abril de 2021, às 
8h00 em primeira convocação ou às 8h30 em 
segunda e última convocação, para deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:
1 – Eleição e posse dos membros da Diretoria 
Executiva e do Conselho Fiscal da APROCONP.

Pindamonhangaba, 19 de abril de 2021.

Valdecir Teodoro
Presidente da APROCONP – Associação 
dos Profissionais de Contabilidade de

Pindamonhangaba

EDITAL PARA CHAMAMENTO DE CONFRONTANTES EM
PROCESSO DE RETIFICAÇÃO DE MEDIDAS DO IMÓVEL
OBJETO DA MATRÍCULA N° 1.838

        OVIDIO PEDROSA JUNIOR, OFICIAL DO
  REGISTRO DE IMÓVEIS DESTA COMARCA,   NA
            FORMA DA LEI,
  
  FAZ SABER a FAZENDAS PROMETAL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob n° 54.649.025/0001-40, HERDEIROS DE MANOEL LEITE e 
ALFREDO CESAR, que Nivaldo Balarin, portador do RG n° 8.159.507-SSP/SP e s/m 
Maria Angela Perecin Bendasoli Balarin, portadora do RG n° 8.528.227-SSP/SP, 
APRESENTARAM, nesta Serventia, os documentos exigidos pelo § 1°, do inciso II, do 
artigo 213, da Lei nº 6.015/1973, c/c item 136 e seguintes do Capítulo XX, das NSCGJ, 
para a averbação de RETIFICACÃO DE MEDIDAS do imóvel objeto da matrícula 
nº 1.838. O imóvel retificando situa-se no bairro do Pouso Frio, cadastrado no INCRA 
sob n° 635.120.001.210-0. E para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-
se o presente edital que será publicado em jornal, por dois (02) dias, podendo a 
pretensão ser impugnada no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca. 
situado na Avenida Albuquerque Lins nº 518, no prazo de 15 dias. contados da 
data da primeira publicacão.
  Pindamonhangaba, 09 de abril de 2021.

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS,
TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL 

DE PESSOAS JURÍDICAS DA 
COMARCA DE PINDAMONHANGABA, 

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***
Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e 
Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:
PREGÃO Nº 014/2021 (PMP 465/2021) 
Para “contratação de empresa especializada 
para implantação da segunda etapa do sistema 
de modernização administrativa, referente ao 
desenvolvimento de programa de treinamento 
e desenvolvimento dos servidores municipais”, 
com entrega dos envelopes até dia 06/05/2021 
às 14h e início da sessão às 14h30. 
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2021 
(PMP 1918/2021) 
Para “aquisição de crachás e cordões 
personalizados, a fim de atender aos 
Departamentos da Prefeitura Municipal de 
Pindamonhangaba”, com entrega dos envelopes 
até dia 07/05/2021 às 14h e início da sessão às 
14h30. 
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2021 
(PMP 1970/2021) 
Para “contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de chaveiro”, com entrega 
dos envelopes até dia 07/05/2021 às 08h e início 
da sessão às 08h30. 
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2021 
(PMP 2261/2021) 
Para “aquisição de materiais para acabamento 
para serem utilizados em diversas obras no 
Município de Pindamonhangaba”, com entrega 
dos envelopes até dia 06/05/2021 às 08h e início 
da sessão às 08h30. 
PREGÃO Nº 056/2021 (PMP 1816/2021) 
Para “aquisição de ração e suplementação para 
o rebanho do convênio do leite”, com entrega dos 
envelopes até dia 06/05/2021 às 14h e início da 
sessão às 14h30. 
Os editais estarão disponíveis no site www.
pindamonhangaba.sp.gov.br. Maiores 
informações no endereço acima das 8h às 17h 
ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** LICITAÇÃO FRACASSADA ***
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2021 
(PMP 2220/2021) 
A autoridade superior, face à manifestação do 
pregoeiro, declarou, em 22/04/2021, fracassada 
a licitação supra, que cuida de “aquisição, com 
instalação de portão e gradil eletrofundidos, 
atendendo normas técnicas vigentes, com 
fornecimento de mão de obra especializada e de 
materiais necessários, incluindo os serviços de 
montagem, em conformidade às especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência, em 
espaços públicos municipais”. 

*** HOMOLOGAÇÃO ***
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2021 
(PMP 630/2021) 
A autoridade superior, retificou, em 19/04/2021, 
o despacho de homologação, de 01/03/2021, 
da licitação supra, que cuida de “aquisição de 
materiais de expediente”, alterando os valores 
dos itens da empresa Suzupaper Comércio de 
Papelaria Ltda (vl unit): lote 01, item 10: R$ 8,05; 
lote 02, item 42: R$ 26,83; item 43: R$ 15,44; item 
52: R$ 26,47; lote 03, item 70: R$ 19,85. 

*** CONTRATO ***
PREGÃO Nº 026/2021 (PMP 1693/2021) 
Foi firmado o contrato 034/2021, de 19/04/2021, 
para “contratação de empresa especializada 
na realização de serviços em exames de 
biopsia da próstata com sedação conduzida 
por ultrassonografia”, no valor de R$ 84.000,00, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e 
como gestora do contrato a Sra Valéria dos Santos, 
e pela contratada, empresa WK Radiologia Ltda, o 
Sr Wilson Hiroyuki Watanabe.

*** CONTRATO ***
Processo 2736/2021
Foi firmado o contrato 031/2021, de 19/04/2021, 
para “Locação de imóvel comercial situado a Av. 
Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1734 –
Alto Cardoso, para instalação da Secretaria 
Municipal de Saúde”, vigente por 60 meses, 
assinando pela contratante a Sra. Valéria dos 
Santos e o Sr. Marcelo Ribeiro Martuscelli, e 
pela contratada, empresa Peaze Participações 
e Empreendimentos Imobiliários Ltda, a Sra. 
Chimene Soares de Azevedo Emílio Pinto.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA/SP 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE SAÚDE – GESTÃO 2021/2024
A Comissão Eleitoral constituída para a condução das eleições do Conselho Municipal de Saúde 
(COMUS) para o mandato 2021- 2024, no uso de suas atribuições legais, faz saber que tendo 
em vista a Fase de Transição decretada pelo Governo do Estado de São Paulo e seguindo as 
orientações da VISA sobre a não realização de eventos presenciais diante da atual conjuntura que 
estamos vivendo, portanto deverão ser feitos se possível on-line.
RESOLVE:
Convocar os Conselheiros Titulares e Suplentes Eleitos:
Para cerimônia de posse a ser realizada no dia 27 de abril de 2021, as 18:00hs, via on-line, cujo o 
“link” de acesso será enviado pelo e-mail dos convocados, a fim de assumir seus mandatos para a 
Gestão 2021/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba, conforme lista abaixo: 
SEGMENTO - GESTOR TITULARIDADE
Valeria dos Santos 1º TITULAR
Thiago da Silva 2º TITULAR
Ana Cláudia Macedo dos Santos 1º SUPLENTE
Luciana dos Santos Cruz 2º SUPLENTE
Lilian Leme de Jesus Bassanello 3º SUPLENTE
André Marcos Pereira 4º SUPLENTE

SEGMENTO - TRABALHADORES DA SAÚDE TITULARIDADE
Pedro Henrique Justino da Silva - Prot. Nº 01/TR 1º TITULAR
Silvia Regina Trolezo Nogueira - Prot. Nº 04/TR 2º TITULAR
Rosemary Moreira Dias - Prot. Nº 06/TR 3º TITULAR
Giovania Cristina das Dores de Souza - Prot.Nº 03/TR 4º TITULAR
Monica Aparecida de Oliveira Silva - Prot. Nº 09/TR 1º SUPLENTE
Luiz Gustavo da Silva - Prot. Nº 02/TR 2º SUPLENTE
Eufrasia Oliveira dos Santos Pontes - Prot. Nº 05/TR 3º SUPLENTE
Ana Paula de Oliveira Coelho Pedrosa- Prot. Nº 08/TR 4º SUPLENTE
Vanessa Pazeto Savazzi - Prot. Nº 07/TR 5º SUPLENTE

SEGMENTO - PRESTADOR DE SERVIÇOS TITULARIDADE
Fábio Lemes - Prot. Nº 05/PR 1° Titular
Wendy Francine da Silva - Prot. N° 04/PR 2° Titular
Fernando Lucchesi A. de Oliveira - Prot. N° 06/PR 1º  Suplente 
Ana Luísa Teixeira Costa - Prot. N° 08/PR 2º Suplente
Patrícia de Lourdes Corrêa Vieira - Prot. N° 09/PR 3º Suplente 
Vitor Hugo Dias da Silva - Prot. N° 010/PR 4º Suplente

SEGMENTO - USUÁRIOS TITULARIDADE
Andre de Farias Florencio - Prot. nº 026/US 1° Titular
Alexandre Silva da Silva - Prot. nº 47/US 2° Titular
Felipe dos Santos Moreira - Prot. nº 05/US 3° Titular
José Arlindo Florencio - Prot. nº 034/US 4° Titular
Antonio de Tommaso - Prot. nº 04/US 5° Titular
Wander da Silva Cardoso - Prot. nº 035/US 6° Titular
José Carlos dos Santos Pinto - Prot. nº 046/US 7° Titular
Pedro Flavio Papi de Lima - Prot. nº 040/US 8° Titular
Irene Ribeiro de Morais - Prot. nº 114/US 1º Suplente
 Matheus Diniz Gonçalves Coelho - Prot. nº 076/US 2º Suplente
Benedito Sérgio Irineu - Prot. nº 24/US 3º Suplente
Kelly Aparecida Magalhães de Santana - Prot. nº 72/US 4º Suplente
José Donizeti Azevedo - Prot. nº 02/US 5º Suplente
Deltonio Aires Pereira - Prot. nº 108/US 6º Suplente 
Roseli Aparecida de Almeida Bazilio - Prot. nº 025/US 7º Suplente
Mateus Costa Moreno Romero - Prot. nº 110/US 8º Suplente
Maria das Graças dos Santos Valerio - Prot. nº 066/US 9º Suplente 
Angélica Cristina Albano de Deus - Prot. nº 082/US 10º Suplente
Gabriel Gambini de Seta - Prot. nº 112/US 11º Suplente 
Delosmar Aparecido R. dos S. Alves - Prot. nº 01/US 12º Suplente 
Hélio Antônio de Almeida - Prot. nº 053/US 13º Suplente
Gustavo Olympio R. Ramos Mello - Prot.nº 111/US 14º Suplente 
Tereza Vânia Gonçalves Tavares Leal - Prot. nº 056/US 15º Suplente 
Renato Nomoto Leme - Prot. nº 49/US 16º Suplente

2 – Eleição da Diretoria: Conforme:
 Lei 2533 de 21 de maio de 1991 em seu Art. 2º § 6º; O Conselho elegerá, dentre seus membros a 
diretoria e seu presidente no prazo máximo de 15 (quinze) dias após recesso eleitoral.  Conforme:
Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde em seu ART. 14 “Após a posse dos conselheiros, 
será agendo data e local para eleição da Diretoria do Conselho”. Não ultrapassando o prazo máximo 
de 15 dias. ART. 15. “Para conduzir a eleição da Diretoria do Conselho será formada em plenária, 
uma Comissão Organizadora Eleitoral, constituída por 02 (dois) Membros Representantes dos 
Usuários, 01 (um) membro representante dos Trabalhadores e 01 (um) Membro Representante do 
Governo e Prestadores de Serviço, que não estejam inscritos aos cargos da Diretoria do Conselho”.
Os demais itens e dispositivos constantes do Edital publicado em 26 de fevereiro de 2021, 
permanecem inalterados.

Pindamonhangaba, 22 de abril de 2021.

Comissão Eleitoral 
Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019
CONVOCAÇÃO

Convocamos a comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos, situado na Rua 
Deputado Claro César, nº 30, centro, os 
candidatos nominados a seguir, por ordem 
de classificação, munidos da seguinte 
documentação, em original e cópia:
01 - Comprovante de votação da última eleição 
ou certidão de quitação eleitoral;
02 - Carteira de Identidade;
03 - CPF;
04 - Cartão do PIS/PASEP;
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social 
– CTPS;
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou 
Certidão de Casamento;
07 - Certificado de reservista (sexo masculino);
08 - Comprovante de escolaridade conforme 
exigido no edital do concurso;
09 - Comprovante de experiência conforme 
exigido no edital do concurso;
10 - Comprovante de Inscrição no Conselho de 
Classe;
11 - Atestado de Antecedentes Criminais;
12 - Comprovante de residência;
13 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida (recente);
14 - Certidão de Nascimento dos filhos e 
dependentes (se houver);
15 - Caderneta de Vacinação - filhos de 0 a 5 
anos (se houver);
16 - Declaração de Escolaridade - filhos de 6 a 
14 anos (se houver).

PSICÓLOGO

Dia 27/04/2021 às 14h30
2º MARIANA LOUZADA DE TOLEDO

Dia 27/04/2021 às 15h00
3º GIOVANNI RODRIGUES MORAIS

Dia 27/04/2021 às 15h30
4º VINICIUS CESCA DE LIMA

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Interna nº 39 da Secretaria Municipal 
de Educação de 20 de abril de 2021.

Suspende temporariamente as atividades de 
funcionamento do estbelecimento de ensino
“Escola de Educação Infantil Balão Mágico”.

Luciana de Oliveira Ferreira, Secretária 
Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 17 do 
Decreto Municipal 5.256 de 10 de dezembro 
de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender temporariamente, a pedido 
da mantenedora Sra. Andréa Aparecida dos 
Santos, as atividades de funcionamento 
do estabelecimento de ensino “Escola de 
Educação Infantil Balão Mágico”, situada à 
Avenida Monsenhor João José de Azevedo, 
nº 429, bairro Crispim, Pindamonhangaba-SP, 
CEP 12402-010, CNPJ nº 07.038.232/0001-88.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
06 de abril de 2021.

Luciana de Oliveira Ferreira
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.955 DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.391, 
de 18 de dezembro de 2020, conforme inciso 
I do art. 6º, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da 
Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, no Departamento de Agricultura, 
conforme Termo de Convênio celebrado pelo 
Estado de São Paulo por meio da Secretaria 
de Agricultura e Abastecimento, objetivando o 
desenvolvimento rural sustentável, processo 
SAA PRC – 2020/11473. A classificação 
orçamentária será:

07.00	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
07.30	 Departamento de Agricultura 
2022	 Apoio e Inovação ao Produtor Rural
20.606.0007.02  3.3.90.30 – Material de 
Consumo (1301)                        R$      30.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º será coberto pelo repasse da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento do 
Estado de São Paulo.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 16 de março de 2021.

Dr. Isael Domingues 
Prefeito Municipal       

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento
Registrado e publicado na Secretaria de 

Negócios Jurídicos em 16 de março de 2021.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.956, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.391, 
de 18 de dezembro de 2020, conforme inciso 
I do art. 6º, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da 
Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 960.000,00 (novecentos e 
sessenta mil reais), na Secretaria Municipal de 
Saúde, no Departamento de Atenção Especial, 
conforme Portaria GM/MS nº. 373, de 2 de 
março de 2021 do Ministério da Saúde, que 
dispõe sobre o procedimento para autorização 
de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - 
UTI Adulto e Pediátrico COVID19, em caráter 
excepcional e temporário. A classificação 
orçamentária será:

10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.30     Departamento de Atenção Especial
2057      Manutenção de Atenção Especializada
10.302.0014.05  3.3.50.39– Outros Serv. 
Terceiros Pessoa Jurídica (1258) R$    960.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º será coberto pelo repasse do 
Fundo Nacional de Saúde.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 22 de março de 2021.

Dr. Isael Domingues   
Prefeito Municipal                                                             

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca 
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e publicado na Secretaria de 
Negócios Jurídicos em 22 de março de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.960 DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº. 6.391, 
de 18 de dezembro de 2020, conforme inciso I 
do art. 6º, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do artigo 
42 da Lei 4320/64, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 286.500,00 
(duzentos e oitenta e seis  mil e quinhentos 
reais), na Secretaria Municipal de Governo 
e Serviços Públicos, no Departamento de 
Manutenção Geral e Logística Operacional, 
conforme contrato de repasse nº. 884448/2019/
MDR/CAIXA celebrado com a União Federal por 
intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, objetivando a execução de ações 
relativas ao Programa Planejamento Urbano. A 
classificação orçamentária será:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS
03.50      Departamento de Manutenção Geral e 
Logística Operacional
2088      Recapeamento Asfáltico
15.451.0017.05  4.4.90.51– Obras e 
Instalações (1318)                 R$    286.500,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º será coberto pelo repasse 
da União Federal, através do Ministério do 
Desenvolvimento Regional.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 29 de março de 2021.

Dr. Isael Domingues
 Prefeito Municipal                                        

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca 
Secretário de Finanças e Orçamento
Registrado e publicado na Secretaria de 

Negócios Jurídicos em 29 de março de 2021.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.961 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.391, 
de 18 de dezembro de 2020, conforme inciso 
I do art. 6º, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do artigo 
42 da Lei 4320/64, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil reais), na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Departamento de 
Atenção Especial, conforme Portaria GM/MS 
nº. 373, de 2 de março de 2021 do Ministério da 
Saúde, que dispõe sobre o procedimento para 
autorização de leitos de Unidade de Terapia 
Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico COVID19, 
em caráter excepcional e temporário. A 
classificação orçamentária será:

10.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.30    Departamento de Atenção Especial
2057      Manutenção de Atenção Especializada
10.302.0014.05  3.3.50.39– Outros Serv. Terceiros 
Pessoa Jurídica (1258)     R$    480.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º será coberto pelo repasse do 
Fundo Nacional de Saúde.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 30 de março de 2021.
              

Dr. Isael Domingues                               
Claudio Marcelo de Godoy Fonseca 

 Prefeito Municipal                                 
Secretário de Finanças e Orçamento
Registrado e publicado na Secretaria de 

Negócios Jurídicos em 30 de março de 2021.
 Anderson Plínio da Silva Alves

 Secretário de Negócios Jurídicos

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Pindamonhangaba - CMDCA 

Edital de Chamamento público n° 001/2021-FUMCAD para parceria com Organização da 
Sociedade Civil (OSC) para execução de Serviço de Escuta Especializada para crianças e 
adolescentes vítimas e/ou testemunhas de violências, envolvendo transferência de recursos 
financeiros mediante Termo de Colaboração.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pindamonhangaba - CMDCA, 
criado pela Lei nº 2626/1991, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei 8.069/90, TORNA 
PÚBLICA a divulgação da classificação preliminar da proposta apresentada em atendimento ao 
Edital, para execução em 2021/2022:

Relação de Projetos Aprovados 

Protocolo Entidade CNPJ Projeto Valor R$ Situação

18.870/2021 Liceu Coração 
de Jesus 60.463.072/0013-30 A arte de escutar 125.000,00 Aprovado

Pindamonhangaba, 22 de abril de 2021.

Comissão de Análise de Projetos CMDCA  
Gestão 2019/2021 

Helison de Oliveira
Presidente CMDCA – Gestão 2019/2021                                      

COMUNICADO
O Diretor Técnico de Departamento, do Departamento de Descentralização do Desenvolvimento, da 
Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do 
Estado de São Paulo, faz saber que se encontra disponível para Venda no Polo Regional do Vale do 
Paraíba nas quantidades estimadas – TILÁPIAS: 04 milheiros de Alevinos macho e fêmea de tilápia 
do Nilo a R$ 180,00/milheiro; 06 milheiros de Alevinos revertidos (100% macho) tilápia do  Nilo a R$ 
220,00/milheiro;  05 milheiros de Juvenis macho e fêmea tilápia do Nilo a R$ 300,00/milheiro e 02 
milheiros de Juvenis revertidos (100% macho) tilápia do Nilo a R$ 500,00/milheiro. Alevinos de 02 a 08 
cm e Juvenis de 09 a 13 cm. – LAMBARIS RABO AMARELO: 05 milheiros de Alevinos de 2 a 8 cm a 
R$ 250,00/milheiro. Os produtos estarão disponíveis a partir do dia 10 de Maio de 2021, até o dia 30 de 
Novembro de 2021, de Segunda a Sexta Feira das 08:00 às 10:00 h e das 14:00 às 16:00 h. Endereço: 
Avenida Professor Manoel César Ribeiro, n.1920 - CEP: 12.411-010 - Cidade: Pindamonhangaba/SP. 
Tel.: (12) 3642-3921. Observação: Para a aquisição dos produtos o interessado deverá comunicar-
se previamente via telefone para certificar-se da disponibilidade. Processo SAA-PRC-2021/04340 e  
Processo SAA-PCR-2021/04404.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE    
PINDAMONHANGABA/SP 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO 
ELEITORAL DOS REPRESENTANTES 
DOS SEGMENTOS: USUÁRIOS, 
TRABALHADORES DA SAÚDE E 
PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS 
COMPLEMETARES AO SUS PARA A GESTÃO 
2021/2024 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PINDAMONHANGABA.

O Conselho Municipal de Saúde de 
Pindamonhangaba (COMUS), no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Municipal nº 2533, de 21 de maio de 1991 e 
alterada pela Lei 2.568 de 11 de setembro 
de 1991, por meio da Comissão Eleitoral em 
atendimento ao Decreto 65563 de 11 de março 
de 2021 - Artigo 2º - As medidas emergenciais 
instituídas por este decreto consistem na 
vedação de:
III - reunião, concentração ou permanência de 
pessoas nos espaços públicos, em especial, nas 
praias e parques, observado o disposto no § 1º do 
artigo 8º-A do Decreto nº 64.994, de 28 de maio 
de 2020, acrescentado pelo Decreto nº 65.540, 
de 25 de fevereiro de 2021, resolve:

I - Onde lê-se:
CRONOGRAMA ESTIMADO DOS PRAZOS:
Posse dos eleitos e 
eleição diretoria 27 de abril de 2021

Leia-se: 
CRONOGRAMA ESTIMADO DOS PRAZOS:
1 -  Posse dos Eleitos:
Posse dos eleitos 
on-line 27 de abril de 2021

2 – Eleição da Diretoria:
Conforme:
  Lei 2533 de 21 de maio de 1991 em seu Art. 2º 
§ 6º; O Conselho elegerá, dentre seus membros 
a diretoria e seu presidente no prazo máximo de 
15 (quinze) dias após à posse eleitoral. 
Conforme:
 Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Saúde em seu ART. 14 “Após a posse dos 
conselheiros, será agendo data, horário e local 
para eleição da Diretoria do Conselho. Não 
ultrapassando o prazo máximo de 15 dias. 
ART. 15. “Para conduzir a eleição da Diretoria 
do Conselho será formada em plenária, uma 
Comissão Organizadora Eleitoral, constituída por 
02 (dois) Membros Representantes dos Usuários, 
01 (um) membro representante dos Trabalhadores 
e 01 (um) Membro Representante do Governo e 
Prestadores de Serviço, que não estejam inscritos 
aos cargos da Diretoria do Conselho”.
 Os demais itens e dispositivos constantes 
do Edital publicado em 26 de fevereiro de 
2021, permanecem inalterados.

Pindamonhangaba, 22 de abril de 2021.
Comissão Eleitoral 

Conselho Municipal de Saúde de 
Pindamonhangaba/SP

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 6.414, DE 09 DE MARÇO DE 2021.

Denomina de PROFESSORA VALDIRA 
MORGADO a creche municipal do bairro 
Mantiqueira.
(Projeto de Lei n° 77/2021, de autoria do 
Vereador Carlos Moura - Magrão)

Dr. Isael Domingues,  Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara de 
Vereadores aprova e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de PROFESSORA 
VALDIRA MORGADO a creche municipal do 
bairro Mantiqueira, localizada no Distrito de 
Moreira César, neste município. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pindamonhangaba, 09 de março de 2021.

Dr. Isael Domingues                                         
Prefeito Municipal 

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria Municipal 
de Negócios Jurídicos em 09 de março de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL  Nº 5.488, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a subcláusula 19.1 do 
Termo de Convênio nº 01/2017,   
RESOLVE 
Art. 1º DESIGNAR o Sr. Marcelo Ribeiro 
Martuscelli, Secretário de Administração, para 
exercer a função de GESTOR do convênio 
celebrado com a União, visando à exploração 
do Aeródromo de Pindamonhangaba.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
janeiro de 2021, revogados os efeitos da Portaria 
Interna nº 10.131, de 1º de junho de 2017.

Pindamonhangaba, 16 de fevereiro de 2021.

Dr. Isael Domingues                                                  
Prefeito Municipal         

Registrada e publicada na Secretaria de 
Municipal de Negócios Jurídicos em 

16 de fevereiro de 2021.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.950, 09 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Lei nº. 6.391, de 18 de dezembro de 2020, conforme inciso I do art. 6º,
DECRETA: 
Art. 1º Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 8.421.283,44 (oito milhões quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e oitenta e três reais e 
quarenta e quatro centavos) na Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência 
Social, em função do superávit financeiro apurado em 2020 e adequação de ações neste exercício. 
A classificação orçamentária será:

10.00	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.20	 Departamento de Atenção Básica à Saúde
1012	 Investimento e Modernização da Atenção Básica
10.301.0014.95  4.4.90.52– Equipamentos e Material Permanente (1281)          	R$     79.999,94
2059	 Manutenção da Atenção Básica
10.301.0014.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1287)                	 R$   968.000,00
10.301.0014.95  4.4.90.93– Indenizações e Restituições (1303)                          	R$     84.265,38
  
10.30	 Departamento de Atenção Especial
2057	 Manutenção da Atenção Especializada
10.302.0014.91  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1297)               	 R$4.238.181,56
10.302.0014.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1272)               	 R$1.245.184,80
10.302.0014.92  3.3.90.93– Indenizações e Restituições (1317)                         	 R$   316.800,43
2110  	 Enfrentamento da Emergência Covid 19
10.302.0014.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1269)               	 R$     33.086,25

10.60	 Departamento de Assistência Farmacêutica e Saúde Bucal
2056	 Manutenção da Assistência Farmacêutica - RENAME
10.303.0014.95 3.3.90.32– Material, Bem ou Serv. para Distr. Gratuita (1302) 	 R$   171.772,88

15.00	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
15.10	 Departamento Administrativo Financeiro
1003	 Equipamentos em Geral
08.244.0015.95  4.4.90.52– Equipamentos e Material Permanente (1304)          	R$     25.000,00
2072	 Gestão da Política de Assistência Social
08.244.0015.95  3.3.90.30– Material de Consumo (1315)                                   	 R$       2.370,00
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1313)                	 R$       6.976,25
2076	 Manutenção do Cadastro Único e Bolsa Família
08.244.0015.95  3.3.90.30– Material de Consumo (1305)                                   	 R$       4.000,00
08.244.0015.95  3.3.90.36– Outros Serv. Terceiros P. Física (1306)                   	 R$     26.000,00
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1307)                	 R$     46.630,91

15.20	 Departamento de Proteção Básica
2073	 Proteção Social Básica
08.244.0015.95  3.3.50.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1310)                	 R$     64.923,63
08.244.0015.95  3.3.90.30– Material de Consumo (1309)                                    	R$     71.000,00
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1311)                	 R$   213.581,57
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1312)                	 R$   643.509,84

15.30	 Departamento de Proteção Social Especial
2074	 Proteção Social Especial de Média Complexidade
08.244.0015.95  3.3.90.30– Material de Consumo (1316)                                     	R$    27.000,00
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1308)                	 R$  123.000,00
2075	 Proteção Social Especial de Alta Complexidade
08.244.0015.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1314)                	 R$    30.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º terá como cobertura o superávit 
financeiro apurado nas contas a saber:

I Conv. Reforma do Centro de 
Especialidades Médicas CEM 001 0574-6 53645-8 R$    101.017,69 

II Pindamonhangaba AEPETI 001 0574-6 57408-2 R$      98.000,00 
III Pindamonhangaba BL GBF FNAS 001 0574-6 57409-0 R$    101.630,91 
IV Pindamonhangaba BL GSUAS FNAS 001 0574-6 57410-4 R$        6.976,25 
V Pindamonhangaba BL PSB FNAS 001 0574-6 57413-9 R$    993.015,04 
VI Conv. Reforma Pronto Socorro 001 0574-6 59407-5 R$    215.782,74 
VII FNAS – BL PSEMAC  001 0574-6 61002-X R$      52.000,00 
VIII SP 353800 -FMS Custeio SUS  001 0574-6 64112-X R$ 2.418.043,93 
IX SP 353800 – FMS Investimento SUS 001 0574-6 64113-8 R$      79.999,94

X Assist. Social – Ação Covid no SUAS 
– Acolhimento – portaria 369/2020 001 0574-6 64459-6 R$      30.000,00

XI Assist. Social – Ação Covid no SUAS 
– EPI – portaria 369/2020 001 0574-6 66461-8 R$        2.370,00 

XII Conta Movimento 104 0330-1 006.100014-8 R$ 4.238.181,56
XIII Conv. UBS Vila São Paulo 104 0330-1 006.624036-8 R$      84.265,38

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pindamonhangaba, 09 de março de 2021.
Dr. Isael Domingues                                     Claudio Marcelo de Godoy Fonseca

Prefeito Municipal                                         Secretário de Finanças e Orçamento
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 09 de março de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.970, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 6.391, de 18 de 
dezembro de 2020, artigo 5º,
DECRETA: 
Art. 1º Fica ABERTO, nos termos do artigo 
42 da Lei 4320/64, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Departamento de 
Atenção Especial, proveniente de anulação 
de saldo de dotação do orçamento da Câmara 
Municipal. A classificação orçamentária será:

01.10.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01.10.30  Departamento de Atenção Especial 
1011   Investimento e Modernização da Atenção 
Especializada
10.302.0014.01  4.4.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente (1329)       R$    93.600,00
2110   Enfrentamento da Emergência Covid 19
10.302.0014.01  3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros P. Jurídica (1203)   R$   156.400,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º terá como cobertura a anulação 
parcial da seguinte dotação do legislativo:

02.01.00  CÂMARA MUNICIPAL
02.01.10  Ação Legislativa
2004  Manutenção das Atividades Legislativas
01.031.0002.01  3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros P. Jurídica (8)         R$   250.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 16 de abril de 2021.
Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal                                                     

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e Publicado na Secretaria de 
Negócios Jurídicos em 16 de abril de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

		
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.954, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº. 6.391, de 18 de 
dezembro de 2020, artigo 5º,
DECRETA: 
Art. 1º. Fica ABERTO, nos termos do artigo 
42 da Lei 4320/64, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Departamento de 
Atenção Especial, proveniente de anulação 
de saldo de dotação do orçamento da Câmara 
Municipal. A classificação orçamentária será:

01.10.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01.10.30  Departamento de Atenção Especial 
2110    Enfrentamento da Emergência Covid 19
10.302.0014.01  3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros P. Jurídica (1203)   R$   250.000,00

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo 1º terá como cobertura a anulação 
parcial da seguinte dotação do legislativo:

02.01.00  CÂMARA MUNICIPAL
02.01.10  Ação Legislativa
1003        Equipamentos em Geral
01.031.0002.01  4.4.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente (2)             R$   250.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 16 de março de 2021.
Dr. Isael Domingues 
Prefeito Municipal

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e Publicado na Secretaria de 
Negócios Jurídicos em 16 de março de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 6.420, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
Denomina de OSVALDO MUNARO a Avenida 
12 do Residencial e Comercial Portal dos 
Eucaliptos, no Distrito de Moreira César. 
(Projeto de Lei n° 78/2021, de autoria do 
Vereador Carlos Moura - Magrão)  
Dr. Isael Domingues,  Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara de 
Vereadores aprova e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominado de OSVALDO MUNARO 

a Avenida 12 do Residencial e Comercial Portal 
dos Eucaliptos, no Distrito de Moreira César. 
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
Pindamonhangaba, 31 de março de 2021.

Dr. Isael Domingues                                         
Prefeito Municipal 

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria Municipal 
de Negócios Jurídicos em 31 de março de 2021.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

	
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 5.527, DE 22 DE ABRIL 
DE 2021.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições 
legais, com respaldo na Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Sra. Claudia Maria Vieira 
Domingues como Gestora de Parcerias 
celebradas entre as Organizações da Sociedade 
Civil e o Fundo Social de Solidariedade de 
Pindamonhangaba.

Art. 2º Nomear os senhores a seguir indicados 
para comporem a Comissão de Seleção de 
propostas:

I -   Marisa de Fátima Charleaux Ruiz;
II -  Gleisiele Conceição de Souza;

III - Chrisleide Aparecida Suttani
Suplente: Jalissen Pereira Duarte

Art. 3º Nomear os senhores a seguir indicados 
para comporem a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação das parcerias firmadas:
I -   Chrisleide Aparecida Suttani;
II -  Elaine Cristina Ferreira;
III - Márcio Renato Rodrigues dos Santos
Suplente: Eliane dos Santos Ferreira

Art. 4º Esta portaria entra na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 22 de abril de 2021.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria de 
Negócios Jurídicos, em 22 de abril de 2021.

Anderson Plinio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos


	TN2306

